F 2

exemplum

exemplum sit, non suam modò sed proximi quoque salutem procurantis.

Conſt. 86. Excipere folet felicem exitum mutua Sodales inter per vniuersum orbem recordatio: monentur quippe omnes (& hoc munus singulis olim Ministris Ordinis commune fuit; posteà verò quibusdam, vt Scribæ, & Feciali, seu Velleri Aureo impositum, tandem charitas ipsa commune omnium iterum effecit) teneri eos ad Sacrificia quindecim procuranda, totidemque solidos, eleemosynæ nomine, quæ defuncto ex Ordine cuilibet persolui debent; vt si negligentia forte adsit huic Officio præstanto, præter Sacramenta neglecti pœnam, etiam aliquando grauis futura sit Fundatoris exprobratio; qui non adeò paucas persoluere solitus erat Missas; *Imò quoties*, inquit Filatius iam alibi laudatus, *domesticorum aliqui*, siue morbo siue alio modo interirent, clam iubebat celebrari Missas pro animâ Baronis unius quadringentas quingentasve; pro Equite trecentas, pro Nobili ducentas; & pro alio quolibet, etiam si è coquinâ insimus esset famulus, centenas.

CAPVT XIV.

*Eximus in Virginem cultus; & Natalis Andreanus,
Festus Ordinis dies.*

VNA cum Fidei Christianæ rudimentis Andreas Apostolus eximum in Virginem cultum Burgundionibus pristinis in sedibus, & priusquam in Gallias irrumperent, instillauit. Ita cum Filio IESV CHRISTO etiam Virgo Mater cognita singulare gentis patrocinium fuit, & primæ illi post Filium ædes à Burgundionibus dicatae: imò & in bellis communi & imperato à Principibus

pibus clamore gens ipsi tota consecrata est: moris enim fuit uti ruentibus in hostes Burgundionibus, Virginem Matrem uno ore implorarent his verbis, *Nostre Dame, Bourgongne.*

Fuit etiam Apostolo suus honos, & signifer gentis, tradito illi ante pectus salutari crucis signo, factus est. Crux enim decussata, quam Andreanam vulgus appellat, & Heraldorum schola *Saultoir*, quasi *σωτήριον*, fuit, & Saluatoris signum, ut inde vocatum patris mei sit coniectura non ignobilis.

Memor igitur & Virginis & Apostoli Philippus Bonus Ordinem Velleris Aurei utriusque consecravit, & sine damno prisci clamoris bellici addidit & hunc in Apostoli gratiam, MEVM GAVDIVM SANCTVS ANDREAS; vulgo, *Monjoye saint Andrieu*: quia ex ardescente ad bellum Turcis inferendum animo, vota sua commisit Apostolo, cui Ecclesia Græca siue Orientalis plurimum velut Fundatori suo debet, & quem par fuit credere propitium suis Burgundionibus ad ferendum Thracibus, ipsius item clientibus, auxilium, sine ullâ dubitatione adfuturum.

Eâ de causâ celebratur in Ordine Natalis Apostoli quotannis solemni ritu, in Belgio quidem, quia Burgundi nominis ibi maior est memoria, & Ordo ipse ibi inchoatus: eumdem quoque in Hispaniâ celebrarunt Reges, rarius tamen, & sine solito Sodalitij conuiuio, cum Rex illi interesse minimè possit pro more gentis; ubi neque cum Reginis assidentes mensæ Reges umquam videntur; & pro singulari priuilegio fuit, cum qui hodie præest Philippus IV. omnibus animi dotibus Rex maximus, Carolum Walliæ Principem, Anglorum postea Regem, nuper infelicissimum, qui tum fortè unâ cum